
Ecologia comunităților vegetale. 
Monitorizarea participativă a calității și biodiversității forestiere, pe baza componentei 
criptogamice (mușchi, licheni) în pădurile montane din Munții Apuseni. 
Dr. Irina Goia, Dr. Dan Gafta 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
irina.goia@ubbcluj.ro, dan.gafta@ubbcluj.ro 

Masterat de 

Ecologie Sistemică  

și Conservare 
domeniul Biologie, cu frecvență 

PENTRU CINE? 

absolvenţi de științele vieții 
& conexe 

DE CE? 

specializare în ecologie 

& conservarea biodiversității 

CUM? 

interviu iulie & septembrie, 
(cu înscriere prealabilă) 

DETALII AICI: 

Facultatea de  

Biologie și Geologie 

Direcții de cercetare în care se pot implica masteranzii:  

Ecologie și Remote Sensing în zona alpină. 
Dezvoltarea predării tehnicilor statistice folosind instrumente moderne pentru analize în ecologie: limbajul 
de programare R și Google Earth Engine. 
Dr. Pavel Dan Turtureanu 
Grădina Botanică Alexandru Borza, cadru asociat UBB 
pavel.turtureanu@ubbcluj.ro 

Diversitatea insectelor polenizatoare în habitate semi-naturale și urbane. 
Dr. Cristina Craioveanu 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
cristina.craioveanu@ubbcluj.ro  

Corologia și ecologia populațiilor de tetrapode din diverse categorii de arii protejate. 
Dr. Alin David 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
alin.david@ubbcluj.ro  

Comunicarea și interacțiuni intra și interspecifice la păsări.  
Dr. Alexandru Stermin 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
alexandru.stermin@ubbcluj.ro  

Biodiversitatea mediilor acvatice continentale. 
Dr. Karina Battes 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
karina.battes@ubbcluj.ro 

Studiul nevertebratelor acvatice din ecosisteme acvatice urbane. 
Dr. Mirela Cîmpean 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
mirela.cimpean@ubbcluj.ro  

Ecosisteme acvatice subterane: biodiversitate, conservare si management durabil. 
Dr. Sanda Iepure 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
sanda.iepure@ubbcluj.ro  

Studiul biomoleculelor vechi conservate în fosile sau depozite din peșteri.  
Analiza ADN-ului fosil și a izotopilor stabili, pentru reconstruirea evenimentelor din trecut.  
Dr. Ioana Nicoleta Meleg  
Institutul Emil. G. Racoviță, cadru asociat UBB 
ioana.meleg@ubbcluj.ro  

Studii umaniste despre mediu (Environmental Humanities).  
Dr. Alexandru Stermin 
Facultatea de Biologie și Geologie, UBB 
alexandru.stermin@ubbcluj.ro  

Ecologia, conservarea, interacțiunea si coexistenta cu mamiferelor mari. 
Dr. Cristian - Remus Papp 
WWF Romania, cadru asociat UBB 
cristian.papp@ubbcluj.ro 


